25 cause concluse nel 2021 con un numero 
complessivo di ricorrenti pari a n. 108, n. 8 sono state a favore 
dell’ISPRA. Tali cause che hanno visto il prevalere delle ragioni 
dell’ISPRA avrebbero comportato, in caso di soccombenza, una spesa 
per l’Istituto pari a circa euro 942.000,00 
(novecentoquarantaduemila/00), relativamente alle domande giudiziali 
dei n. 68 ricorrenti risultati soccombenti. 

2020 
A fronte di un totale di n. 17 cause concluse nel 2020 con un numero 
complessivo di ricorrenti pari a n. 29, n. 11 sono state a favore 
dell’ISPRA (di cui n. 1 difetto di giurisdizione) ed n. 1 conciliata. Tali 
cause, che hanno visto il prevalere delle ragioni dell’ISPRA, avrebbero 
comportato, in caso di soccombenza, una spesa per l’Istituto pari a 
circa euro 467.500,00 (quattrocentosessantasettemilacinquecento/00), 
relativamente alle domande giudiziali dei n. 19 ricorrenti risultati 
soccombenti. 

2019 
A fronte di un totale di n. 25 cause concluse nel 2019 (non 

considerando n. 1 causa perenta, i n. 1 atto di pignoramento presso 
terzi), con un numero complessivo di ricorrenti pari a n.

[...]

17 sono 
state a favore dell’ISPRA (di cui n. 7 difetto di giurisdizione) ed n. 1 
conciliata. Tali cause che hanno visto il prevalere delle ragioni 
dell’ISPRA avrebbero comportato, in caso di soccombenza, una spesa 
per l’Istituto pari a circa euro 427.000,00 
(quattrocentoventisettemila/00), relativamente alle domande giudiziali 
dei n. 27 ricorrenti risultati soccombenti. 
2018 
A fronte di un totale di n. 28 cause concluse nel 2018, con un numero 
complessivo di ricorrenti pari a n. 138, n. 16 sono state a favore 
dell’ISPRA. Tali cause, che hanno visto il prevalere delle ragioni

[...]

terzi), con un numero complessivo di ricorrenti pari a n. 128, n. 31 sono 
state a favore dell’ISPRA. Tali cause che hanno visto il prevalere delle 
ragioni dell’ISPRA avrebbero comportato, in caso di soccombenza, una 
spesa per l’Istituto pari a circa euro 540.000,00 
(cinquecentoquarantamila/00), relativamente alle domande giudiziali dei 
n. 60 ricorrenti risultati soccombenti. 

2016 
A fronte di un totale di n. 38 cause concluse nel 2016 (non 
considerando n. 1 causa perenta e n. 5 atti di pignoramento presso 
terzi), con un numero complessivo di ricorrenti pari a n.

[...]

4 atti di pignoramento presso terzi), con un numero 
complessivo di ricorrenti pari a n. 116, n. 29 sono state a favore 
dell’ISPRA. Tali cause che hanno visto il prevalere delle ragioni 
dell’ISPRA avrebbero comportato, in caso di soccombenza, una spesa 
per l’Istituto pari a circa euro 1.746.800,00 
(unmilionesettecentoquarantaseimilaottocento/00), relativamente alle 
domande giudiziali dei n. 79 ricorrenti risultati soccombenti. 

2014 

A fronte di un totale di n. 45 cause concluse nel 2014, (per un numero 
complessivo di ricorrenti pari a 240 ricorrenti), n. 19 (con n. 46 ricorrenti 
soccombenti) sono state a favore dell’ISPRA.

[...]

In termini economici, a fronte di un totale di n. 48 cause concluse nel 
2013 (per un numero complessivo di ricorrenti, pari a circa 274), n. 37 
(con n. 179 ricorrenti soccombenti) sono state a favore dell’ISPRA ed il 
risparmio complessivo per l’Istituto è pari all’incirca ad euro 2.673.000,00 
(duemilioniseicentosettantatremila/00). Il tutto calcolato in termini 
“riduttivi” poiché a tale somma si sarebbero poi inevitabilmente aggiunte 
le spese di lite, gli onorari, le competenze e gli interessi dalla data di 
riconoscimento del diritto dei ricorrenti ed avendo limitato il calcolo alle

[...]

hanno portato al rigetto della quasi totalità dei ricorsi presentati da 
dipendenti dell’Istituto (su n. 18 ricorsi decisi, 15 si sono conclusi in 
favore dell’ISPRA). 
A tale riguardo, si precisa che, relativamente alle n. 15 decisioni 
favorevoli, le pretese vantate dai ricorrenti ammontavano all’incirca ad 
euro 2.340.000,00 (duemilionitrecentoquarantamila/00). 
Quanto alle cause trattate direttamente dall’Avvocatura Generale dello 
Stato, sempre sulla base delle memorie e degli atti predisposti dal 
Servizio, a fronte di n. 31 vertenze, n. 16 hanno visto il prevalere delle 
ragioni dell’ISPRA. 

2011